
 

Comune di Naso – determina n. 43 del 05.02.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 10 del 02.02.2024 

Reg. Gen. N. 43 del 05.02.2024 

 

Oggetto: CONFERIMENTO   INCARICO   ALL'AVV.TO   PARISI  ANTONIO  PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE ESECUTIVE PER RISCOSSIONE DL 

INGIUNZIONI  FISCALI  PER  IMU-TASI-TARI-  SERVIZIO  IDRICO INTEGRATO   -   

TOSAP/COSAP   -PROVENTI  CONTRAVVENZIONALI- PROVENTI  DEL  SETTORE  

URBANISTICA  E  DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE   ED  EXTRATRIBUTARIE  

DELL'ENTE  -  CONTENZIOSO LEGALE  -  PATROCINIO  LEGALE  PER  L'ENTE  IN 

NEGOZIAZIONI ASSISTITE E IN SEDE DI COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE E REGIONALE   

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due nel mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 07 del 21/03/2023, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario, in prorogatio legis; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N 23 del 02/02/2024 con cui è stato dato incarico al Responsabile del 

Settore Economico Finanziario d’intraprendere ogni azione necessaria al recupero dei crediti di natura 

tributaria vantati dal Comune di Naso; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta Delibera di G.M., è stato deliberato di:  

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 43 del 05.02.2024 
Pag. 2 a 5 

 

1. Di demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario il ricorso 

a professionalità esterne cui conferire l’incarico di procedere al recupero 

stragiudiziale e/o giudiziale dei crediti di natura tributaria vantati 

dall’Amministrazione Comunale di Naso; 

2. Di autorizzare il legale rappresentante ad agire eventualmente in giudizio 

tutte le volte che si renderà necessario a seguito di valutazioni del legale 

individuato; 

3. Di dare atto che tale provvedimento comporterà la  spesa di € 500,00 mese 

per anni due oltre IVA e CPA e la percentuale sul riscosso in base all’attività 

svolta, in quanto la percentuale è a carico dell’utente. 
 

CONSIDERATO, inoltre,  che l’Ente frequentemente si trova a dovere affrontare contenziosi legali di varia 

natura, che talvolta evolvono in  procedimenti quali Negoziazioni Assistite o partecipazioni a Commissioni 

Tributarie Provinciali o Regionali, per i quali l’Ente si trova a dovere  trattare problematiche complesse, 

specifiche e particolari che richiedono specifiche professionalità legali con elevata specializzazione in 

materia e conoscenze tecniche approfondite, non disponibili nelle professionalità interne al Comune, ma 

reperibili solo con ricorso a professionisti esterni;  

 

CONSIDERATO, ancora, che le professionalità legali  di cui sopra sono un supporto indispensabile per 

ottimizzare l’attività di recupero crediti degli uffici comunali e l’attività di patrocinio legale per l’Ente nei 

procedimenti quali Negoziazioni Assistite  e partecipazioni a Commissioni Tributarie Provinciali o Regionali 

e che senza di esse tali uffici non riuscirebbero a concludere a vantaggio del Comune tali complesse e 

lunghe procedure, per cui la nomina di tali professionalità è fondamentale e indispensabile;  

 

CONSIDERATO che gli uffici comunali demandati al recupero dei crediti tributari hanno concluso già da 

tempo le procedure bonarie per il recupero dei suddetti crediti, mediante invio con lettera raccomandata 

A.R. di sollecito  di pagamento agli utenti morosi, per cui occorre tempestivamente dare corso alle 

successive procedure legali di recupero dei crediti prima che intervengano i termini di prescrizione e la 

perdita totale del credito per il Comune;  

 

CONSIDERATO che tra i vari professionisti specializzati nel settore l’Avvocato Parisi Antonio si è dichiarato 

disponibile  a proseguire l’attività di recupero crediti da tributi avviata dal Comune di Naso, portando a 

termine le procedure già iniziate dal Comune e proseguendo nell’azione fino al completo recupero di tutto 

il credito, con l’espletamento dell’intero iter legale, come da preventivo allegato e, inoltre, si  è dichiarato 

disponibile a prestare l’attività di patrocinio legale nel contenzioso legale, nei procedimenti quali 

Negoziazioni Assistite, partecipazioni a Commissioni Tributarie Provinciali o Regionali,  il tutto per un 

compenso mensile di €500,00, per anni due, oltre spese vive e accessori di legge; 

 

VISTO lo schema di convenzione approvato con la Delibera di G.M. n.23/2024, allegato alla stessa, da 

utilizzarsi come disciplinare nei rapporti tra l’Amministrazione Comunale di Naso e il professionista esterno 

incaricato del recupero dei crediti tributari vantati dal Comune; 



 

Comune di Naso – determina n. 43 del 05.02.2024 
Pag. 3 a 5 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di  affidare incarico legale all’Avv.to Parisi Antonio,  specializzato in materia di recupero crediti, 

nonché nelle materie civilistiche e commerciali, ai fini del recupero dei crediti tributari vantati dal 

Comune di Naso, ai fini del contenzioso legale, nonché  ai fini dell’esercizio del patrocinio legale per 

l’Ente nei procedimenti quali Negoziazioni Assistite, partecipazioni a Commissioni Tributarie 

Provinciali o Regionali, il tutto per un compenso mensile di €500,00, oltre accessori di legge e 

spese vive,  per anni due,; 

2) Di impegnare la somma complessiva annua di  €6.000,00, per anni due, oltre spese vive e accessori di 

legge, imputando tale spesa  sul  capitolo n. 10180801/1 ; 

3) Di dare atto che i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e l’Avv.to Parisi Antonio saranno regolati 

dallo schema di disciplinare d’incarico, allegato, che fa parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione; 

4) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa secondo le norme del vigente Regolamento 

di Contabilità; 

 

                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                  ECONOMICO - FINANZIARIO 

     F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 43 del 05.02.2024 
Pag. 4 a 5 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “CONFERIMENTO   INCARICO   ALL'AVV.TO   PARISI  

ANTONIO  PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE ESECUTIVE PER RISCOSSIONE DL 

INGIUNZIONI  FISCALI  PER  IMU-TASI-TARI-  SERVIZIO  IDRICO INTEGRATO   -   

TOSAP/COSAP   -PROVENTI  CONTRAVVENZIONALI- PROVENTI  DEL  SETTORE  

URBANISTICA  E  DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE   ED  EXTRATRIBUTARIE  DELL'ENTE  -  

CONTENZIOSO LEGALE  -  PATROCINIO  LEGALE  PER  L'ENTE  IN NEGOZIAZIONI ASSISTITE 

E IN SEDE DI COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE E REGIONALE  - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 150 2024 per € 6.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 05.02.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 43 del 05.02.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “CONFERIMENTO   INCARICO   ALL'AVV.TO   PARISI  

ANTONIO  PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE ESECUTIVE PER RISCOSSIONE DL 

INGIUNZIONI  FISCALI  PER  IMU-TASI-TARI-  SERVIZIO  IDRICO INTEGRATO   -   

TOSAP/COSAP   -PROVENTI  CONTRAVVENZIONALI- PROVENTI  DEL  SETTORE  

URBANISTICA  E  DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE   ED  EXTRATRIBUTARIE  DELL'ENTE  -  

CONTENZIOSO LEGALE  -  PATROCINIO  LEGALE  PER  L'ENTE  IN NEGOZIAZIONI ASSISTITE 

E IN SEDE DI COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE E REGIONALE   - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 06.02.2024 al 21.02.2024 col N.      

0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 06.02.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


